4. ET AUDIUI VOCEM MAGNAM DE TEMPLO, — Dei *Exod.* vii et seq. Nam, ut superior dixi, et hic sciobet, qui hic jubet septem angelis inferre septem plaga impiorum Antichristianis. Nola: *Hoc plaga similes sunt et adumbrante in plagi Egypti,*

*et omnis generis musearum; quin a, pestis; testa, ulcerum; septima, grandinis; octava, locutum; nona, tenebrarum; decima, cedis primogenitorum; undecima, siccatio maris Rubri, et demersio Pharaonis cum suis assecis. Haec ergo plaga Egypticae indicis erant et exempla vindictae Dei in peccatores, maxime in Deum contumaces et rebelles, qualis erat Pharaon cum suis: atque allegorice significabant plagas in fine mundi impiorum et Antichristianis infingendas, imo haec eadem sunt cum illis. Nam plaga prima angelii hic eadem est cum sexta Egypticae; plaga secunda angelii et tertii eadem est cum prima Egypticae; plaga quarti angelii eadem est cum quinta; plaga quinta eadem est cum nona; plaga sexti eadem est cum undecima et secunda; plaga septimi, eadem est cum septima Egypticae.*

*Nota: Hi septem angelii, phiale et plaga, diversi sunt angelis, tuba et plaga, de quibus actum est cap. vii et ix. Illi enim cap. vii et ix continetur in septimo sigillo, ut palet cap. viii, vers. 1; hi vero continentur in ipso libro septem sigilli signato. Ergo illi praecedent tempore, hi sequentur; illi plaga imminent ante Antichristum, hi tempore Antichristi. Quocirca et plaga plorique utrobique diverse sunt, ex parte tamen vel eadem, vel similes sunt, ut tuba et plaga prima grandinis, cap. viii, vers. 7, ex parte eadem est cum plaga septima hic vers. 24: inter alia enim quia plaga haec affert, affert et grandinem, sed immanem instar talenti. Sic tuba et plaga secunda cap. viii, vers. 8, similes est plaga secunda hic vers. 3, in eo quod mare versus est in sanguinem, nonne pisces mortui sunt. Tertia tuba et plaga cap. viii, vers. 10, facta est in fluminibus, uti et tercia hic vers. 4; sed cap. viii, aquae versus sunt in absinthium; hic vero in sanguinem. Quarta tuba et plaga cap. viii, vers. 12, fuit in sole, uti et quarta hic vers. 8; sed cap. viii sol percussus est tenebris et obscuritate, hic vero ardore et esu. Quinta tuba et plaga cap. ix, vers. 2, est locustarum crucianum et tenebras indumentum; quinto pariter plaga hic vers. 10, facit regnum Antichristi tenebrosum et miserum, ita ut homines pre doloribus blasphemant Deum et manducant linguis. Sexta tuba et plaga cap. ix, vers. 13, solvit quatuor angelos ligatos in Euphrate, qui soluti in aciem producent ducentos milliones equitum; sexta pariter plaga hic vers. 12, siccat Euphrates, ut paretur via regibus ab ortu solis. Septima tuba cap. xi, vers. 13, inducit mundi finem et consummatum, canitque: « Factum est regnum hujus mundi, Domini nostri et Christi ejus. » Septima plaga hic vers. 17, ait: « Factum est, »*

*ac mox inducit horrenda fulgura, tonitrus, terra motus et grandinem. Ex dictis liquet septem illos angelos cum tubis hisce esse similes, diversos tandem et hisce praevious, ac quasi prodromos: unde et minores plagas inducent, quas hi, utpote posteriores, adaugent et consummant. Excipe septima cap. xi, vers. 15, que omnium finem inducit, ut ibidem ostendit.*

**2. ET ABIT PRIMUS ANGELUS, ET EFFUDIT PHIALAM SUAM.**

*Nota: Quod angelii hic dicuntur effudisse phialas in mare, flumina, solem, etc., non ad litteram ut sonat, quasi in fine mundi reipsa phialas suas effusuri sint, sed symbolice accipiendam est. Tantum enim hac phrasim et symbolum significatur angelos operarios et effusuros esse in mari, fluminibus, sole, etc., iram et vindictam divinam, in phiala quasi contentam et representatam: verbi gratia, efficiunt ut aqua maris et fluminum venturam in sanguinem, ut sol solito ardenter urat impios, etc.*

**ET FACTUM EST VULNUS (græco θύεται, id est ulcus.** Ita Vatablus et alii: dieiū tamen *vulnus*, quia ulcus, dum aperitur, fit *vulnus*) *SÆVUM* (id est, dirum et horridum; rursus *sevum*, id est sevians, dolore affligens et crucians Antichristianos) **ET PESSIMUM**, — id est, maxime putidum, pudendum et fecidum. Alludit ad sextam plagam *Egypti*, *Exod.* x, 10, de qua dicitur: « Factaque sunt ulcera vesicularum turgentium; » et ad ulcera quibus Deus percussit Philisteos ob captiū et circumdatam aream Testamenti: de quibus dicitur, *I Reg.* v, 6: « Aggravata est manus Domini super Azotios, et percussit in secretiori parte nationis Azotum. » Et mox vers. 9: « Computrescebant prominentes extales corum. » De quibus dicitur et *Psalm.* lxxviii, vers. 66: « Percussit inimicos suos in posteriora, opprobrium semperium dedit illis. » Simili ergo plaga pudenda, æque dolorosa percussit Deus in fine mundi eos qui habent characterem bestie, id est Antichristi, de quo dixi cap. xii, vers. 10: « nimur ut puniat tum alia eorum sceleris, tum pudendas libidines, quibus Antichristus et Antichristiani freni laxabunt. Sic etiam hodie Deus puniit obscenos et libidinosos obscenis et molestis ulceribus ac luevenere, sive morbo Gallico, maxime in membris verecundiis, quibus peccaverunt. Deus enim ipsa peccata sic ordinat, ut quae fuerint delectamenta hominum peccanti, sint instrumenta Domino punienti, » ait S. Augustinus in *Psalm.* vii.

*Hoc enim ulcera, ceteraque plaga plane ut somant ad litteram videntur accipienda: licet nonnulli haec mystice expolant, ut facit Alazar, cuius de singulis hisce septem plagiis interpretationem recensui cap. preced., vers. 5. Aliorum recensereo in fine capituli (1).*

(1) Ex his septem plagi priores quatuor *terram* infestant, ait Alazar: ires posteriores (vers. 10-21) proponit ad Romanum imperium Romanique accedunt fuditus everendam. Ceterum non opus esse videtur *terram, mare*.

3. ET SECUNDUS ANGELUS EFFUDIT PHIALAM IN MARE, ET FACIENS EST SANGUIS TANquam MORTU, — quasi dicat: Angelus secundus operatus est in mari, veritique aqua totum maris in sanguinem. Sed quid significat  $\tau$  tanquam mortui? Primo, aliqui id exponunt de sanguine atro, vel congelato, qui ex corpore mortui profuit. Verum hoc recte refellit Alcazar. Fieri enim potest, ut sanguis ex mortuo fluens sit rubeus et nitidus, ut in hodi sanguine appareat. Nec vero aut diversi coloris est, aut minus congelata sanguis ex scissa viva homini vena exiliens, quam crux ex cadavere manans.

Secundo, alii p. tant alludi ad mare Mortuum, in quod Sodoma ob sclera sua conversa est: ejus enim maris aqua sunt bituminosa, indeque atre: de his enim ait Tacitus, lib. V: « Ater natura sua liquor. » Pan modo angelus hic in fine mundi aquas maris faciet atras, et quasi mortuas; unde sequitur: « Et omnis anima vivens mortua est. »

Tertio, Alcazar  $\tau$  mortui refert ad victimas, quarum, cum immolabantur, sanguis excipiabatur in vase, quod aqua semiplenum erat, ut sanguis aqua mixtus esset fluidior, ac effusus in fossam, que erat juxta crepidinem altaris, faciliter defuerit, nec juxta altare hereret, illudque inficeret. Mystic autem significabit quod de Christo in cruce, qui futurus erat victimam totius mundi, effueret sanguis et aqua. Sensus ergo est, quasi dicat: Aqua maris versa est in sanguinem, non secus aqua in lebete, in quem anima lis immolati sanguis immittetur, aqua ipsa sanguine tingebatur colore. Propter censem Alcazari hoo sanguine significari sanguinem Martorum, qui mare gentilitatis rubricavit, et in sanguinem convertit, id est, sibi Christo subiecti, et sanctificati. Unde S. Isidorus in Quest. in Eodem, cap. x: « Aque, inquit, in sanguinem versus significant populos conversos ad sanguinem Christi fidem; » inde pisces, id est fideles, mortui, id est morti sunt addicti ab Imperatoribus eos persequentes.

Quarto et optimo, alii hec referunt ad sanguinis copiam. Cum enim homo, vel animal aliud occiditur, plurimum effluit sanguinis, quasi dicat: Aqua maris versa est in sanguinem, perinde ac si facta essent in eo hominum cedes, multique essent occisi et mortui, ideoque pisces omnes, qui in mari non sanguine, sed aqua vivunt, pariter emortui sunt. Genitivus enim singularis  $\tau\omega\pi\sigma$ , id ac  $\tau\omega\pi\sigma$  subtillius de rebus diversis interpretari, sed omnia conjunctim sunt sumenda cum terra. Sic enim series orationis postulat, ubi Angeli iussi effundens phialas suas in terram, dicitur eas effundisse in tria haec; unde colligere est, esse tres partes unius ejusdemque rei, neque ab ea distinguendis. Insper, quoniam septemtemaria numeros per perfecto habeant, septem Angeli eorumque septem phialas, ac septem eorum effusiones, significare videntur, imaginis remota, maximas calamitates, sed que gradatim immissae fuerint Romanis.

(1) Ita et Rosenmullerus.

angelum aquarum Mosen, per angelum altaris Eliam accipit, mysticum est et symbolicum, non litterale nec genuinum.

Porro angelus hic aquarum praeses laudat Dei justitiam, eo quod impio aquis abutentes puniuntur, mutando eas in sanguinem. At ergo: « Justus es, Domine, qui es, et qui eras sanctus, qui hoc judicasti; quia sanguinem Sanctorum et Prophetarum effuderunt, et sanguinem eis dedisti bire (1). » Syrus verit, justus est ille qui est, et ille qui erat, et pius (vel indulgens), quia hoc judicasti, etc. Gaudent enim angeloi, cum creature, quibus presunt, Deum Dei justitiam commendant et laudant. Nota: in his novissimis mundi plagiis eluet non solum justitia, sed et misericordia Dei; nam paulatim, et cum moderamine adhibentur, ut peccatores per eas invictur ad patientiam et emendationem. Hinc non semper durant, sed alii alii succedunt, ut advertant esse manum dei castigantis, non causas naturales, aut fatum aliquod stellarum.

7. ET TERTIUS ANGELUS EFFUDIT PHIALAM SUAM SUPER FLUMINA, ET SUPER FONTES AQUARUM, ET FACTUS EST SANGUIS. — Sic secundus angelus mare verit in sanguinem, ita hie terlius flumina et fontes pariter in sanguinem verit. Itaque sicut in Egypto sub Pharaone, a Moses omnis aqua versa est in sanguinem, et omnes pisces mortui sunt: ita sub finem mundi per totum orbem, universum mare et omnia flumina venturient in sanguinem, et omnes pisces morientur. Quod enim olim in Egypto accidit, typus et preludium fuit ejus quod futurum est in fine mundi. Sicut tamen in Egypto conversio illa non duravit nisi octo diebus, ne homines perirent sibi, ita pariter videbit istam conversionem non valde diu duraturam, ne omnes perirent, sed post aliquod tempus mare et flumina sue naturae, colori et sapori restituenda fore, sicut factum est in Egypto. Probabile quoque est fidelibus hanc plagam aquarum non nocturnam, sicut non noctui Hebrei in Egypto; hec enim plaga immittetur in impios, ad vindicandum sanguinem Sanctorum, quem impio tunc effundent. Quod ad pisces attinet, non est necesse eos reviviscere, quia mundus brevi finietur; et forte non decurrunt pisces in stagnis, lacibus et variis: nam de his non dicunt quod in sanguinem convertentur. Ila p. Lessius, lib. XIII de Perfectione divinis, cap. XVIII.

8. ET AUDIVI ANGULM AQUARUM. — Legi cum Romanis et Graecis: « Et audiri alterum ab altari, » scilicet egredientem e loco Martyrum petentium vindictam, et « dicentem: Eliam, Domine, etc., era et justa iudicia tua; » alterum, intellige animum.

8. ET QUARTUS ANGELUS EFFUDIT PHIALAM SUAM IN LEM, — quia scilicet effectus est sol intensus et aerius impios urerat. Unde sequitur: « Et datum est illi (soli) estu affligere homines et igni. » Ubi et  $\tau\omega\pi\sigma$ , sive explicativum est; « estu et igni, » id est, estu igneo, estu intenso et ardente instar ignis. Sic ait Poeta: « Auran frenosego, » id est, frenos auroe a momordit. » Significat enim homines auros tanto estu, ut hie austeris eius videatur esse ignis, utque sibi videantur in igne versari et torri. Nam grecæ est  $\tau\omega\pi\sigma\tau\omega\pi\sigma\tau\omega\pi\sigma$ , id est, datum est illi astuare facere, sive adiure homines in igne.

Sicut finguunt Poeta quod Phaeton, cum solis cursum regere nesciret, terras et column ambusserit. Unde et Phaeton dicitur  $\tau\omega\pi\sigma\tau\omega\pi\sigma$ , id est, a luce et ab eo, id est uero, ait Servius in illud Enod. V:

Autorum Phaethonti equi iam luce vehebant.

Et Cicero, lib. III Officiorum, fabulum ita narrat: « Phaethonti filio sol facturum sese dixit, quid quid optasset; optavit ut in eumur patris tolleretur: sublatus est; atque es anfegatum constituit, ita fulminis defagravit. Quanto melius fuerat in hoc promissum patris non esse servatum? »

Tropologicus S. Gregorius, XXXIV Moral., cap. XII: « Phialam, id est, in solum fundere, est persecutiois supplicia viris sapientiæ splendore fulgentibus irrogare. Et datum est illi ut affligeret homines. »

(1) « Et sanguinem, » etc. Et hic valet propterea, Bibere dicuntur sanguinem, qui morem impulerit ob interfectos parentes, liberos, cognatos, populares.

mineas astu et igni, quia dum sapientes viri crudelitatem vici, mali agendi errore, tanguntur, illorum exemplo persuasi infirmi quique, temporibus desideriis hardescunt. Ruitæ namque fortium augmenta praestant perditionibus infirmorum (2). »

10. ET QUINTUS ANGELUS EFFUDIT PHIALAM SUAM SUPER SSUM BISTUM, — id est, super regnum et subditos Antichristi: unde factum est regnum eius tenebrosum, tum proprie, tum symbolice tenebrosum, » id est infelix, peste, fame, morbis, alisque seruumis et infortunis miserum et calamitosum, adeo ut Antichristiani manducent, id est mordeant, lingua sua, quasi rabiosi eas vellet manducare et vorare pro doloribus et tormentis. Est hyperbole et catachresis; tenebrae enim symbolum sunt adversitatis et seruumnarum, ut lux prosperitatis et letitiae; et manducare sumitur pro mordere (3).

12. ET SIXTUS ANGELUS EFFUDIT PHIALAM SUAM IN FLUMEN ILLUD MAGNUM EUPHRATEN, ET SICCavit AQUAM EJUS, UT PREPARaret VIA REGNIS AB ORTU SOLIS. — Nam, ut dixi Daniel, cap. vii et xi, et dicam hic cap. XVII, ex decem illis regibus qui Antichristi tempore orbis imperium dividunt, tres occidentur ab Antichristo, ac mox septem reliqui territi ei se subdunt; et quia aliqui ex his erunt in Oriente, hinc siccatibus ab angelo Euphrates, ut facile possint ab Antichristum transire, utque cum illo contra Christum et Ecclesiam pugnantibus, a Deo prostrantur, ut dicunt vers. 14, ideoque hæc siecalio Euphratis, que fiet a bono Angelo, non fiet, nec cedet in bonum et victoriam Antichristi et Antichristianorum, quales erunt hi reges, sed Christi et Christianorum. Alludit ad Darium et Cyrus reges Persarum et Medorum, qui ab Oriente, id est ex Perside et Media, venerunt ad exceditum Babylonis, ac Euphrate in alios multosque alveos deducto, siccis pede militis in urbem immiserunt, itaque eam ex improvisa euperaverunt, ut dixi Danielis v. 30. Hoc enim Euphratis siecalio rursum iterabitur in fine mundi, idque non naturaliter opera hominum, ut factum est tempore Cyrus, sed miraculo opera angelii hujus sexti (4).

(2) Vers. 9 potest intelligi de exprobationibus Ethnorum, qui religionem Christianam horum imperiorum causam esse dictabant. SS. Patres enim prodiderunt, quam pestis, aut famæ, aut alta plaga ingenerat, continuo clamantes Ethnicos: « Christiani ad leones, » quia clamitatibus anchoræ fuissebant. Vid. S. Cyprinum ad Demetrianum; S. Augustinum, libro V primis de Civitate Dei, etc.

(3) Sedes bestie haec designat Imperatores, seu politus Imperium Romanum, obscuratum scilicet, id est emanatum, viribus in dies deficientibus. Vers. 11 idem fereat quod versus 9.

(4) Videatur Joannes describere non ipsius urbis Roma verum exceditum, sed idcholatriæ destructionem, sub imagine urbis expugnatae. Ornatus peltier ex Bonylorum per Cyrus facta expugnatione. Quapropter in Romæ vicinia figitur Euphrates, quo hac ipsa urbs inaccessa videbatur, derepente exsiccatus tanquam vi magica.

Censem Viegas hic, sect. III (hie et sect. II, contra-rum dixerit), et Genebrardus in *Psal. lxvi*, 37, hos reges venturos non pro, sed contra Antichristum, atque pro Christo et Ecclesia pugnatores: *nam quia emituntur ab Angelo bono, qui eis siccat Euphratem; tum quia Antichristus contra eos ingentem parabit exercitum.* Subdit enim quod draco et bestia, id est, diabolus et Antichristus, tres spiritus immundos mittent, qui alios omnes reges sibi federatos contra eos in sumum auxilium evocent; sed in omnes cedentur, non tam a regibus oriente venientibus, quam a Christo vers. 16.

Hae sententia in speciem videtur probabilis. Probabilius tamen videtur contrarium, sollicitos pro Antichristo contra Ecclesiam venturos. Ita Riberia et ali, imo ipse Viegas, sect. II. Nam haec spectant ad ultimum Antichristum annum, quo ipse jam subjectos habet omnes orbis reges, eritque monarca; unde accerrimam institutu ubique persecutionem in Christianos, a contra eos hunc exercitum convocabit, ut per eum fideles ubique perscrutetur, oppugnet et exterminet. Erit enim hoc ultimum bellum, ultima persecutio Antichristi, in qua ipse non a regibus, sed a Deo et Christo (contra quos pugnat) profligabitur in loco qui vocabitur Armagedon, ut dictum vers. 14 et 15, et cap. xix, 15, et xx, 9. Erit ergo hoc ex ultimis plagiis tam mundi, quam Antichristi.

Objicione: Quersum tantus militum numerus ad proligandos Christianos, cum hi sub Antichristo futuri sint perpauci? Respondeo paucos fore, si cum Antichristianos comparantur; revera tamen fore multos, praesertim qui in montes, sylvas alias laterebant sese abscondit. Si enim numerus Hebreorum egreditur ex Egypto ascendit ad tres miliones, ut ostendit *Ezodi* cap. xi, vers. 37, quot milliones fore putamus Christianorum in toto mundo? Quare sicut Pharaon ad subjugandum Hebreos cogit omnes regni sui copias, iti Antichristus ad subjugandos sibi Christianos totius orbis, omnes suas vires et copias colligit; et, sicut Pharaon cum omnibus suis perit obruitus mari Rubro, iti Antichristi exercitus peribit obruitus igne colesti. Hoc ergo consilio et fine faciet Deus colligi omnes hos eius exercitus, ut universos in unum collectos uno iectu, unoque quasi fulmine afflet et perdat; sicut idcirco fecit Pharaonem contra universos bellatores Egypti, ut omnes simul conficeret, mergeretque in mari.

Mystice, Laurentius Justinianus, et ex eo Alazar (hie ipse id potest esse litterale): Sicatio, inquit, Euphratis symbolum est terrae felicitatis, mundanos homines in ipso decursu deficients et deserentis. Euphrat enim significat torrentem rapidissimum superbie, deliciarum, atque opum, et forte etiam humanae sapientiae et eloquentiae,

nou ab angelis in illum injecti, ut adeo nihil surreceret, quod hostius in urbem irrupperit obstat. Reges hi Orientales universe hic ponuntur pro Barbaris orientibus, qui Romanum imperium vastarunt.

quibus Romani circumfluebant, quibusque repelabant Christi Evangelium. Sed haec in Romanis desiceavit Deus per Darium et Cyrum, id est, per S. Petrum et Paulum: quo factum est usi nisi in Babylonis, id est Rome, famulas illustres irrumperent, easque occuparent. Unde et Adamus Sabout, *Prologus in Isaiam*, refert S. Hieronymum docere, quod in Medis et Persis Apostoli et eorum successores denotentur, qui Babyloni, id est confusum mundum, everterunt. Sicut enim Cyrus et Darius non vi, nec armis, sed occulte alio derando Euphratum (quod Babylonum impossible putantes non praecaventerunt), Babylonem occuparunt: ita Christiana religio non vi, sed occule serpente, senatorias domos Romae occupavit, antequam Romani persentirentur; ita ut subito unus uxorum propriam Christianam deprehenderet, alius filium, alii fratres, alii cognatos et affines, jamque viderent Christianismum totam Romanam pervassisse. Hoc sensus mysticus congruit Cyro et Dario expugnantibus Babylonem, non autem hisce regibus pugnantibus contra Christum et Ecclesiam.

33. ET VIDET DE ORE DRACONIS, ET DE ORE BESTIE, ET DE ORE PSEUDOPROPHETE (de quibus dictum est cap. XII) SPIRITUS TRES IMMUNDOS IN MODUM RANARUM, — supple prodire, vel exire, uti legunt aliqui codices manuscripti. Queres, quinam sunt illi? Prosper, in *Diodato temporis*, cap. XI, eans fore tres Antichristi praecones, de ipsis subdit: *Quod in Danielli dictum est, Examina ex eo surgent, hic aperiit dictum est, exire vident praecones eius tres spiritus immundos, tanquam in tres partes orbis, Asia, Europa et Africa, qui persuadent Antichristum esse Christum.*

Vero dicu tres hosce spiritus esse immundos, esseque diemones; hoc enim diserte assert S. Joannes. Censem Viegas hos tres diemones ab Antichristo, in visibili hominum, quasi legitorum, specie, munitos ut gentes ad se congregent.

Vero hoc incertum est, praesertim cum hic a Joanne non dominibus, sed ranis comparatur. Illud certum est diemones hosce exire de ore draconis, bestie et pseudoprophete, id est, jussi et imperio diemonis, Antichristi et praescriventes iusti mitili, ut solliciti congregentur gentes et milites ad Antichristum. Exeunt ergo, ut septem reges reliquos et superstites, in bellum contra Christianos cum Antichristo inferendum, tum suatione, tum signis et prodigiis, sive per se, sive per magos suis inducent et concient, ut sequitur. Quocirca subdit Joannes: *Sunt enim spiritus demoniorum facientes signa. Ubi et enim dat causa precedenti, q. d. Ne quis putans omnes spiritus esse puros et honestos, esseque angelos sanctos, miretur id quod dixi esse spiritus immundos; sunt enim revera tales inter spiritus, tuncque spiritus demoniorum (non enim omnes spiritus sunt angeli boni), iisque faciunt signa et prodigiia.*

Porro hi spiritus comparantur ranis, ob imunditatem, foeditatem, loquacitatem et contumaciam, qua magno, sed inani et imbelli strepitum, omnes ad arma contra Christum et Christianos concitatibus. Rana enim clamorem editi raucum, molestem et importunum, sed invalidum, inefficacem et imbellum: quo circira rana a Graecis vocatur *βάτης*, ali aspero clamore; rana enim competit illud Laconicum: «Vox est, præterea nihil.»

Unde eos quasi deridens Joannes, stultumque eorum Christo obstrependi et obistendi consilium ostendens, asserti nullum alium fonte tam congregacionis et conjurationis finem, quam ut congregentur reges omnes ad prelum in die magno omnipotentis Dei, ibique omnes pariter ab eo siderentur et perimantur, sicut in imploratur illud *Psalm. II, 2*: «Asiterunt reges terre, et principes converuerunt in unum, adversus Dominum, et adversum Christum eum: qui habitabat in celis irridet eos, et Dominus subsannabit eos.» Et illud *Isaiae VIII, 9*: «Congregamini, populi, et vincimini.» Erit argo hoc quasi gigantomachia. Sicut enim Titanes superbi gigantes, moventes bellum contra Jovem, ab eo fulmine adacti sunt in tartara: ita et hisce regibus contra se belli factet Deus. Quocirca omnis hec eorum conspiratio nihil aliud proficit, quam ut omnipotens Deus eos simili collectos corripit, et sua fortitudinis documentum clarissimum in eorum excido edat, idque prestet eadem via atque consilio, quo ipsi suum Christum et Christianos oppugnare et exterminare tentabunt. Colliget enim eos cum Antichristo in unum locum, cuius nomen erit Armagedon, ut ibi simili collectos uno quasi iectu et telo conficiat et occidat. Unde cap. XVII, vers. 14, dicunt: «Hi cum Agno pugnabunt, et Agnus vincet illos.» Hinc dies tanta potentia et victoria vocatur hic dies magnus omnipotens Dei, qui scilicet Deus edat stragum tantum, ut ad canam magnam vocet omnes aves celi, ut dictum cap. xix, vers. 17.

Mystice, Alazar (quod tamen ipse afferit quasi litterale): Per tres, inquit, haec ranas significantur tres fidelium hostes: demon, mundus, caro; aut potius eorum locutio et suggestio, de quibus fuse et docte agit noster Bernardinus Rosignolius, lib. III *De Discip. perfectis*, cap. xv. Haec enim triplex eorum locutio et suggestio, scilicet ad honores, opes et delicias consecrandas, prodit ex ore draconis, et bestie marine, ac bestie terrestre, et quibus cap. XIII, id est, ex ore diaboli, mundi et carnis; suntque eorum quasi halitus, sive spiraculum, immo sternutamentum, sicut ait illi felix esse leonis aut tigridis quasi sternutamentum. Hic enim symbolum convenit rane fidelium, obscenitas et figura. Nasus in ipsis eccl. in quo et nascitur et voluntat semper, ministeria luxuria ac turpis libido representatur. In vacuolis quibus velut ocellis quibusdam undique

(1) *Dragonem esse diabolum, et bestiam esse idola-triam*, supra dictum est. Idem esse videtur *Pseudopropheta* hic. *Spiritus tres sunt*, tum presumpcio, præsumt et sortes a magis edita, tum tristes omnes artesque male quibus sophista atque Ethnici ponitices ad paganismum suum trahendum ostenduntur. Quod hi Spiritus dicuntur similes fuisse ranis, id ad ranas *Egypticas*. *Ezod. viii, 7*, respicere videtur.

jugi et continua ejus expectatione et metu homines teneat suspensos; itaque ipsi singulis diebus, in certis et momentis, studiose totoque mentis sonata ad eum se comparent. Nam, ut ait S. Hilarius, can. 27 in Matth., in fine: «Paratos nos esse conveuit, quia diei ignoratio intentam sollicititudinem suspense expectationis exagit.»

**BEATUS QUI VIGILAT, ET CUSTODIT VESTIMENTA SUA,**  
— puta Dei gratiam et virtutem, quibus quasi vestibus ornatur anima, ne appareat ejus turpitudo, id est nuditas, puta ei innata concupiscentia et labes animalis, aliaque vita et peccata inde prouocata (1).

**46. ET CONGREGABIT ILLOS IN LOCUM QUI VOCATUR HEBRAICE ARMAGEDON.** — Ita Romana et Greca legunt, non Armagedon, sed Armagedon, penultima brevi. Arabicus quoque legit Armachadon. Quares primo, quid hebraice significet, et ubi sit Armagedon. Primo S. Hieronymus in *Jominibus Hebreis*: «Armagedon, inquit, interpretatur *conseruatio testi*, sive *consueta in priora* (qui Antichristi everso rursum Ecclesie tectum in pristinam gloriam consurgent); sed melius *mons et latrunculus, vel mons globosus*, quia scilicet eo convenient Antichristiani, qui fures erunt et latrones; violent enim furari Deo suum honorem, et Santos vita spoliare. Adit Viegas, Armagedon significare montes ponorum, sive fructuum: **תְּבוֹתָה** meyed enim significat ponum.

**Secundo**, Ticonius, hom. 13, et Ribera putant Armagedon esse Mageddo, qui est campus et civitas in tribu Manasse, juxta Jezreel, ubi a Pharaone Necho percussus et occisus est Josias, rex Juda, II Paral. xxxv, 22. Neque id vero est absimile: favent enim Septuaginta qui *Zachar.* XI, 41, ubi nos legimus: «Sicut planctus Adadremmon in campo Mageddon, o vertut, sicut campus maledicati quod in campo succiditur, quasi in Mageddo littera m sit servilis et heemantia, ac radix ejus sit **תְּבוֹתָה** gad, id est succidit, que etiam est radix et etymon Armagedon, ut mox dicam.

Verum, quia ad Mageddon hic additur Ar, quod non campus, sed montem significat, neque *Mageddo*, sed Armagedon vocatur; et quia nusquam alibi Scriptura, nec cosmographi menzibaris loci qui vocular Armagedon, hinc ver. 2. **Tertius** Armagedon novum esse nomen loci, quod illi imponeatur ab eventu tempore Antichristi. **Armagedon** enim significat hebreice *dolum congregatiois exercitus*, sive *insidias*, vel *dolum exsidi*. Derivatur enim a radice **בָּאֵל עַרְעָם**, id est, dolose egit, astutus fuit (**בָּאֵל עַרְעָם** est dolut vel astutia), et **תְּבוֹתָה** gad, unde per asinus fit gad, id est, exercitum congregavit, vel a **תְּבוֹתָה** gad, id est succedit, unde **תְּבוֹתָה** gad est *succidio*; itaque vocatus est Gedeon, quia succedit altare Baal, indeque succidetur erat Madianitas. Pro Hebreo *gideon*, Graeci dicunt *gadon*, quia non possunt exprimere

(1) Legendum est hoc comma per parenthesis.

medium litteram *ain*, quae est in *gideon*. Dicitur ergo hic locus Armagedon, quia in eum Deus calide, et quasi per dolum hos reges cum Antichristo adunabat, ut omnes uno die perdat: vide cap. xix, vers. 11 et seq. (2).

Aut certe Armagedon significat *anathema*, vel *excidium exsidi*, quia scilicet Deus ibi Antichristum cum suis pleno excidio ad internectionem usque debilit: **תְּבוֹתָה** enim, sive *chorma*, vel ut nos dicimus *horma* (de qua Num. XXI, 3) hebr. significat anathema, vel rem excidio addicatum et devotam; *gideon* significat succisionem et excidium: littera enim *chet*, quae prima est in *chorma* et *chorma*, quia gutturalis est, aqua durior pronunciatur, eo quod sit profunda aspirationis, hinc apud Graecos et Latinos liquefuit et perit, ut pro *chorma* dicamus *horma*. Idem fit in nominibus Oreb, Enoch, Ezechias, etc., in quibus prima littera *chet* perit et evanescit.

Porro familiare est Hebraeis nomen imponere ab eventu, maxime bellico. Si enim locus in quo casi sunt Chananei ab Hebreis, vocatus est *horma*, Num. XXI, 3 (quo forte hic alludit S. Joannes). Si aliis locus in quo Philistei a Judeis casi sunt, vocatus est *Lapis adjutorii*, I Reg. VII, 12. Alius vocatus est *Baal pharasi*, I Reg. V, 20. Alius ubi Samson maxilla excidit mille Philistinos, inde nuncupatus est *Ramat lechi*, id est elevatio maxille, Iudic. XV, 17.

Verisimile est Armagedon fore juxta Jerusalem et vallem Josaphat, tum quia, ut dixi cap. XI, et rursum dicam cap. XVII, ibi erit regio Antichristi; tum quia in eum *Philistei* a *Judeis* casi sunt, vocatus est *Lapis adjutorii*, I Reg. VII, 12. Alius vocatus est *Baal pharasi*, I Reg. V, 20. Alius ubi Samson maxilla excidit mille Philistinos, inde nuncupatus est *Ramat lechi*, id est elevatio maxille, Iudic. XV, 17.

7. ET SEPTINUS ANGELUS EFFUDIT PHIALAM SUAM IN AEREM, ET EXIVIT VOX MAGNA DE TEMPO, DICENS: FACTUM EST, q. d. Hic finis est septem phialarum et phagarum novissimarum, ideoque pariter mundi finis et dies judicii instat. Porro effudit phialam suam in aerem, quia in aere Deus ostensurus erat suam iram, edendo in eo fulgura, et voces et tonitrua. Viegas voces has accipit articulatas, quasi sint voces spectrorum, puta exercituum discurrentium in aere, et concilantium cedes et strages; sicut autem obsidionem Hierosolymae in aer apparuerunt armatae aies, et vox de templo

(2) Retineendum videtur quod assert Drusius, scilicet hoc nomen constare ex vocibus כְּמַדְדָה, *excidium, detinere*, et נִכְנָתָה, vel נִכְנָתָה, exercitus eorum, ita ut exercitum in Armageddon colligere idem sit, ac internectione eum delere.

\* Migremus hinc, » teste Josepho, lib. VII *Bell.*, cap. XII. Potest secundo, esse hendiadys, » voices et tonitrua», id est, voices tonantes, sive tonitrua vocalia. Si quis tertio, alias voices malitie his acciperet et celestes terribiles, non repugnabo (1).

18. ET TERRE MOTUS. — Juxta illud Psalm. XVII, vers. 8: «Commota est et contremuit terra: fundamenta montium confunduntur sunt, et commota sunt, quoniam iratus est eis (2).»

19. ET FACTA EST CIVITAS MAGNA IN TRES PARTES.

— Alcazar per civitatem hanc magnam accipit Babylonom, que civitas magna vocatur cap. XVII, vers. 18, id est Romanus (3), que in tres partes divisum est cum Constantinus factus est Christianus, scilicet in Christianos, Paganos et neutrales. Per vocem vero de throno procedentem accipit notitiam, quam S. Sylvester Pontifex toti Ecclesiae tradidit de Constantini Imperatoris decreto, quo se Christianum publice professus est, et templis in Iesu Christi honorem erigi imperavit, Ita ipse, more 56, sect. IV.

21. ET GRANDO MAGNA SICUT TALENTUM DESCENDIT.

— Graeci et *τάραντα*, id est *quasi talentum*, hoc est magna molis et vasta magnitudinis, ait Erasmus; hoc enim Graeci vocant *τάραντα*, id est *talentum*, etiam si precise non adaequat magnitudinem et pondus talenti. Alcazar tamen censem praesce grandinem hanc habere molem et pondus talenti. Est enim seculis omnibus invisa et inaudita. Unde, » blasphemaverunt Deum homines proper plagam grandinis, quoniam magna facta est vehemens.» Porro talentum Atticum continebat minas 60, hoc est Romanas libras 62 eum media, que conficiunt uncias 730. Hebreum vero antiquum talentum duplum erat ad Atticum, de quo locu interdum solent Graeci et Latini, et de eo quoque videtur hic logui Joannes, inquit Alcazar. Dicitur talentum a *τάραντο*, id est statera, tritina, libra. Hinc metonymyton pondus ei imponitur librandum et ponderandum, ac proprie pondus illud ingens (quod talentum vocamus) hoc nomine appellatur. Sic Nonius balistastalentaria vocat, que scilicet lapides talenti pondus jacularentur.

Porro exempla ingentis et portentosae grandinis ac lapidum recensui *Enodi* cap. VIII, vers. 18, et Ezech. cap. XXXVIII, vers. 22. Haec ergo sunt septem plaga novissima, quae totum orbem confundit, et tantum non evertent. Viderunt haec per umbram Gentiles et Poetae. Unde Lucanus, initio lib. I *Pharsal.*, Ita canit:

Sic, cum compage soluta,  
Ssecula tot mundi suprema coegerit hora,  
Antiquum repetens iterum chaos, omnia mixta  
Sideribus concurrent, ignea potunt  
Astra petent, tellus extenderi littora solet,  
Exutique frustum; fratris contraria Phoebe  
Ibit, et obliqua bigas agitare per orbem  
Indignata diem posset subi, totaque discors  
Machina divisi turbabit foderi mundi.

Et Ovidius, 1 *Metamorph.*:

Esse quoque in fatis reminiscit afferre tempus,  
Quo mare, quo tellus, correplaque regia cuius  
Ardeat, et mundi moles operosa labore.

Et Seneca in *Hercule* (*Etao*):

Jamjam legibus obrutis,  
Mundo cum veniet dies,  
Australis polus obrutus  
Quidquid per Libyam jacet;

Arcuus polus obiret  
Quidquid subiecte axibus.  
Ammissum trepidus polo  
Titan exscutet diem.  
Coli regia concidet,  
Cerius atque obitus trahet :  
Atque omnes pariter deos  
Perierit mors aliqua, et chaos,  
Et mors fata novissima  
In se constituebit sibi.

Mystice, Richardus et alii per grandinem talentem accipiunt obdurations dammarorum in gehenna : haec est supellicium gravissimum, aque ad justissimum. Alcezar vero acceptis obdurations, qua nonnulli ex Genitibus plectebantur, eum Constantinus et Roma ad Christum fuerunt conversi. Generalis accepit quavis obdurations, neueru sceleratorum, de qua notanda est sententia S. Augustini, serm. 3 De SS. Innocentibus, tom. X: «Percutitur hac animadversione peccator, ut mortis obliviscatur, qui dum vivet oblitus est Dei.» Idem, serm. 88 De Tempore : «Cum, in peccatis suis ceperint permanere, de multitudine peccatorum nascitur desperatio, ex desperatione obdurator generatur.» Unde contra eam remedium suggestere : Quoties, sit, nobis aliqua peccata subrepserint, sine ulla mora medicamentum elemosynae, vel penitentie festinamus animarum nostrarum vulneribus provide.

Panique Aureolus sequens filium sue chronologie, hosce septem angelos, phialas et plagas adaptat eventus et gestis a Carolo Magno usque ad Henricum IV Imperatorem. Itaque *primum* Angelum censem esse Adrianum I Pontificem, qui in II Niceno Synodo damnavit Iconoclastas ; per *secundum* Angelum, accepit Romanorum quorundam crudelitatem in Leonem Pontificem, anno Christi 797 ; per *tertium*, eorumdem Romanorum per Carolum Magnum castigationem ; per *quartum*, Crescentii patricii Romani in Gregorium V Pontificem, et in Othonem III Imperatorem rebellionem ; per *quintum*, Crescentii per Othonem Imperatorem castigationem ; per *sextum*, constantiam Gregorii VII Pontificis contra Henricum IV Imperatorem, et principum investitures laicas in beneficis Ecclesiasticis, anno Christi 1073 ; per *septimum*, Christianorum in Turcas et Saracenos expeditionem, sive crucis im, quando milites omnes cruce signatis, a due Godefrido Bullochio receperunt Hierosolymam et terram sanctam, ac Godefridus a eucrante primum regem Hierosolymum anno Christi 1096 ; convenirent enim quasi grande talentaria sex millions Christianorum, esto non omnes penetrarint, nec de facto preixerint in terram sanctam.

Mystice, Primasius, Richardus, Ausbertus et

Haymo (dicet ipsi hoc quasi sensum litteralem afferant) : *Primus*, inquit, Angelos significat Apostolos, qui minati sunt Iudeis terrae iram Dei ; unde factum est in eis «vulnus serum, id est, grave peccatum inidelitatis, et gravis excusatio, quia Christum recipere noluerunt.

*Secundus* Angelus significat Concionatores, qui mari, id est Gentilium, iram Dei minati sunt : unde et illi ob infidelitatem reprobati sunt, et damnati ad sanguinem, id est, ad mortem eternam.

*Tertius* Angelus significat Concionatores, qui Dei iram et «sanguinem» pari modo et sensu dominantur in hereticis.

*Quartus* Angelus «soli», id est, malis Prelatis, iram Dei intentat. Hi inrunt et affligunt populum ; unde populus afflictus et desperans blasphemat Deum.

*Quintus* Angelus effundit iram Dei «in sedem bestie», id est, in impios Antichristi adherentes.

*Sextus* significat Concionatores, qui iram Dei intentabunt demonibus in hoc aere agentibus, eo quod Antichristum cum suis adjuverint.

Jerusalem et Babylon significant reprehobos ; scissio in tres partes significat tria genera infidelium, scilicet Paganos, Judeos et falsos Christianos, qui alter aliter punientur pro cuiusque meritis.

*Symbolicus*, significantur hie septem villa capitalia. *Primus* ergo Angelus effundit phialam in terram, id est in eis, qui ex invidia terro et luto sunt colore. Unde in his fit vulnus serum innoxius et erigitudinis animi. Invidus enim tristitia consumitur, et alienis horis contabescit.

*Secundus* Angelus effundit phialam in mare, id est in aedes, qui fluctuant ut mare ; nesciunt enim quid agere debeat. Hi enim sunt mare ob amittitudinem et tedium, quo omnes virtutes moriuntur.

*Tertius* effundit phialam in flumina, id est in guttos, qui quasi flumina omnia devorant et absorvent ; sed vertuntur in sanguinem, quia instar divitiae Euphratis in inferno potent guttae aquae, ne obtineant, sed bibunt sanguinem suum.

*Quintus*, qui tangit sedem bestie, est *superbia* : hec enim est sedes demonis et Antichristi.

*Sextus*, qui tangit Euphratis, est *libido*, que instar Euphratis delectat, hominesque plurimos secum rapit et devolvit : sed siccatur Euphrates, quia voluptas haec vertitur in tormenta pressa et eterna.

*Septimus*, qui tangit aerem, est *avaritia*, quae instar chameleontis aere pascitur : nec enim bonis suis uti aut frui audet.

## CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Videt Jeanne purpuram meretricem, cui nomen Babylon, insidentem bestiae habentem capita septem et cornua decem ; atque vers. 7, singulorum explicacionem audit et discit ab Angelo.